

OGŁOSZENIA:

PRZEDPŁATA:

W Radomiu
bez odnośnienia:
Rocznie . rb. 4.
półrocznie rb. 2.
kwartalnie rb. 1.

Pocztą:

Rocznie rb. 5, pół-
rocznie rb. 2 k. 50,
kwartalnie rb. 1
kop. 25.

Numer pojedynczy
kop. 5.

Rękopisy
bez zastrzeżeń nie
zwracają się.

Na 1-ej stronie
za wiersz gar-
montowy lub jego
miejsce
kopiejek 50.

Nekrologi za wiersz
kopiejek 20.

Reklamy i Nadestane:
za wiersz petitowy
lub jego miejsce
kopiejek 30.

Ogłoszenia
zwyczajne po k. 10
za wiersz petitowy
lub jego miejsce.

Gazeta Radomska

Wychodzi w Środy i Soboty.

Redakcja i Administracja otwarte codziennie, prócz niedziel i świąt, od godz. 10-ej rano do 4-ej po południu.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Lubelska Nr. 51, telefon Nr. 2-25.

Biurowo Towarzystwa Akcyjnego „Ł. J. BORKOWSKI”, ulica Szeroka № 1, telefonu 70 w Radomiu
przyjmuje zamówienia

na wozy włościańskie kolejniaki.

O szkodliwości niektórych symbolów i głów.

Zdarzył się był wypadek drobny, lecz ciekawy. Warszawa chciała objąć swą matczyną pieczę szkołę polską... Bo szkoła! Toć się u nas leczą tym dźwiękiem wszystkie rany i w upadku sprawy. W pokurczeniu nadziei jeszcze mówim miętko: no, ale przecie szkoła! i machnąwszy ręką na całą resztę, aby nie czuć się w rosterce, tem słowem usypiamy w sobie krwawe serce...

Nawet leader hałaśnej partji politycznej niegdyś, przed słuchaczami roztoczywszy cały obraz straszliwej wojny, w której się dziedziczny animusz polski zbłądził i spotworzył — w strzały bratobójcze zakłęty... Mówiąc, że miliony muszą walczyć i ginąć, lecz potem z ogromu klęsk tych wynijdzie naród każdy nagrodzony...

Rozwiódłszy się przez chwilę nad tem, co się komu słusznie należeć będzie, zaświeciwszy chwilę.. przeraźliwym pożarem, którym kraj nasz gore, wykazawszy patosu i rozpędu tyle, nagle jakgdyby runął i rzekł: „I my... może, to jest... nawet napewno... Ufam w to bez tany, mości panowie, szkołę otrzymamy!”

Rośniesz w cenie, ty szkoło! przed dziesięć laty wywalczyły cię dzieci, zasię dziś potrzeba oparów krwi, któremi dymi polska gleba, i wszystkim masz być dla nas, gdy się tworzą światy...

A no, nie mówmy więcej! błogosławmy szkole; kochamy ją, kochamy coraz bardziej... czynem! drgnęło serce Warszawy; wreszcie można woleć swoją żywą okazać w tem, co się jedynem niezaprzeczonem dobrem zdaje... Jest Warszawa kobieta, więc... wrażliwa, poniosło ją uczucie, wstała, wyciąga rękę, zaraz w jednym rzucie nakreśli, boć symbolu trzeba... I tu — sprawa...

Nalepki! Co to! Ano tak się dziwnie składa, że choć kraj polski pono sporo bogactw mieści, gdy naród chce na siebiełożyć, jedna rada: Koncerty, podwieczorki, lub dobranej treści obrazek, który każdy na swą szybkość wkleja... w ten sposób narodowa żywi się nadzieja w ziemi, gdzie dochód, który się krajowym mieni, nie może — narodowi trafić do kieszeni...

Warszawa chce symbolu, a że jest artystką, pędzel w jej dłoni idzie za odruchem duszy, kędy przecie... gdzie... na dnie... No! pomimo wszystko zresztą w dniu tak lagodnym któż się tu obruszy? kto niewinnej pociechy w szkolnym dniu zabroni? tembardziej, że gdy świat się od niemieckiej toni ratuje, to na czasie zda się ta odznaka. Lech — na złość Niemcom znalazł w Gnieźnie tego ptaka.

W rękę Warszawy pędzel... Czoło okrzykiły z nagła opary marzeń... niewyraźnych... ale „sankcjonowanych”... chociaż w sposób... dość zawily... kobiet! uczuciowa... pędzel się zuchwale zamierzył, serce bije, bije war do głowy: tak wielki artystyczny rozmach, że... jakgdyby... Czy to obraz przyszłości świetnej narodowej? No, nic... Na wpisy szkolne nalepka na szyby...

Dzięki czerwonej farbie jest czerwone pole, barwa dziś w każdym razie słuszna. Już wyrosły z boków skrzydła. Już kształt jest wszystek nie w mozoł, lecz w natchnieniu utworzon, śmiały, dumny, wzniosły, szpony ostre, srebrzyste pióra lot wieszczące, królewski dziób i oko, które patrzy w słońce.

A w tem mrozący rozkaz — jak dech Boreasza: „Zaraz, natychmiast zmieni!” Co? „Głowę ptakowi!” Zmącił się kształt; tak wicher przędzę snów odstrasza.. Na barkach orlich osiadł znieca — leb sowil..

O sowo, jakże ci tam czuć w swej piersi bicie najzuchwalszego serca? jak czuć dziwne drzenie skrzydeł nawykłych dumnie ważyć się w zenicie południowego światła? Kłują cię promienie biedaczko, wytrzeszczyłaś swe okrągłe oczy, dziwujesz się, dlaczegoż tutaj tkwić kazał! Jeśliś mądra, zrozumiesz! Jeszcze snać za rano patrzeć w słońce, w promiennej pławić się roztoczy, miast ptaka, co źrenice miał nieodpowiednie, potrzebnaś ty na symbol! — boś jest ślepa we dzień!

Jadwiga Marciniowska.

WOJNA.

Na wschodnim froncie.

Komunikat z dnia 26 b. m. donosi: W pobliżu Osowca Niemcy usiłovali atakować pod wsią Sośni, lecz byli odparci. W kierunku Łomżyńskim silny ogień artyleryjski. Na lewym brzegu Wisły odparto kilka uporczywych ataków. Pomiedzy Przemysłem a Wielkim Błotem naddniestrzańskim, nieprzyjaciel prowadził huraganowy ogień artyleryjski, wprowadzając do walki znaczne siły. Wszystkie ataki były odparte.

Komunikaty z dn. 27 b. m. donoszą: W okręgu Szawelskim walki pomyślne, wojska posunęły się na południo-zachód od linii Murawjewa-Szawle i odparły natarcia nieprzyjacielskie na wschód od Rosieni. Na lewym brzegu Wisły pomyślne potyczki. W kierunku ku Opatowowi nieprzyjaciel rozporządzając znacznymi siłami prowadzi bezowocne ataki. W Galicji nieprzyjaciel prowadził ataki na całym froncie między górną Wisłą a lewym brzegiem Sanu, lecz wszędzie był odparty.

Bardzo uporczywa walka na obu brzegach Sanu między Przemysłem a rzeką Lubaczówką oraz, między Przemysłem a Wielkim Błotem Naddniestrzańskim trwa dalej z wielkiem natężeniem.

W okręgu za Dniestrem dn. 25 maja nieprzyjaciel przeszedł do stanowczego natarcia na całym froncie od Wielkiego Błota Naddniestrzańskiego do Doliny.

W ciągu dnia tego i następnego nieprzyjaciel, który poniósł ogromne straty, nigdzie nie osiągnął powodzenia.

Oddziały nieprzyjacielskie, które przekradły się między rosyjskimi punktami oporu w pobliżu Stryja, były zniesione.

Na froncie włoskim.

Dotychczasowe operacje wojenne odbywały się nad granicę Tyrolu i okręgu trydenckiego.

Z Wiednia telegrafują do Kopenhagi, że zdaniem tutejszych kół wojskowych, stanowczych kroków i bitwy rozstrzygającej pomiędzy armją włoską z jednej, austro-niemiecką z drugiej, nie należy oczekiwać już w najbliższym czasie. Zanim to nastąpi, przyjdzie prawdopodobnie do walnej bitwy morskiej na Adryjatyku pomiędzy flotami nieprzyjacielskimi.

Polem bitwy tej będzie niewątpliwie północna część morza Adryjatyckiego.

Komitet Obywatelski m. Radomia.

Na zebraniu ogólnem K. O. m. Radomia w dniu 26 maja r. b. rozpatrzono następujące sprawy:

1) Wydano pożyczek na sumę 1.000 rb. i zapomóg rb. 57 kop. 20, oraz postanowiono wydawać bezpłatnie 3 obiady dziennie z Kuchni dla inteligencji.

2) Ze względu na obawę wyczerpania fundusów Elektrowni na dalsze oświetlenie miasta z powodu niezapłacenia przez Kasę miejską należności Elektrowni na rok ubiegły, jak również bieżący, oraz na wyjaśnienie Magistratu, że obywatele m. Radomia zalegają po dzień dzisiejszy rb. 30.349 kop. 25 podatku latarniowego, postanowiono zwrócić uwagę obywateli na konieczność wniesienia przypadającego od nich zaległego podatku latarniowego, gdyż w razie przeciwnym m. Radom musi być zupełnie pozbawione oświetlenia.—Stwierdzono również, że wobec zaległości podatkowych Magistrat nie mógł przelać do kasy Straży Ogniowej podatku za wycier komińców, co zagraża zupełnem zwinięciem Straży Ogniowej z powodu wyczerpania wszelkich fundusów.

3) Postanowiono na czas letni przerwać wydawanie pożywienia dzieciom w ochronkach ze względu na cofnięcie na ten cel zasiłku przez C. K. O.

4) Powiększono personel ochron o 2 ochroniarki z pensją po rb. 25 miesięcznie.

5) Przeznaczono na kapitał obrotów Sekcji Rękodzielniczej rb. 2.000.

6) Uznano za konieczne uwzględnić żądanie kupców co do podwyższenia taksy na cukier, mianowicie za kryształ do 16 kop., kostkę do 22 kop. i rafinadę do 23 kop.

7) Postanowiono wypłacić Sekcji Dobroczynnej żydowskiej tytułem awansu rb. 300.

8) Postanowiono prosić C. K. O. o przyznanie zasiłku na miesiąc czerwiec dla m. Radomia: dla ludności chrześcijańskiej w sumie rubli 6.994. a dla ludności żydowskiej rubli 3.575.

9) List p. Drabarka z dnia 21 maja, zawierający interpelację w sprawie zakupów, poczynionych we wrześniu roku ubiegłego przez Komitet Obywatelski m. Radomia z fundusów Kasy miejskiej, postanowiono zostawić bez odpowiedzi, uznając za niewskazane udzielanie wyjaśnień poszczególnym osobom prywatnym co do działalności Komitetu i ze względu, że szczegółowe miesięczne sprawozdania z teje są przedstawiane Gubernjalnemu i Centralnemu Komitetom Obywatelskim, ogół zaś informowany jest przez podawanie sprawozdań w „Gazecie Radomskiej“ oraz „Dzienniku i Okólniku C. K. O.“

10) Do Komisji Rewizyjnej wybrani zostali pp.: Zdzisław Woszczyński, Bolesław Epsztejn i Władysław Roguski.

W przełęczach karpackich.

Poza doliną Osławy układają się po stronie polskiej wały górskie prawie równoległe do głównego grzbietu Beskidu. Doliny są bardziej zwarte, góry mniej dostępne, grzbiet już od Dukielskiej przełęczki podnosi się znacznie wraz z całym podgórzem, przełęczki leżą w wyższych poziomach, lasy tworzą olbrzymie knieje lesne, pełne wykrotów i złomisk, bardzo przepaścistych dolin, stoki pokryte często piargami, grzbiety rozległymi pasznistami halami, ponad które np. w Gorgonach sterczy las nagich skalistych wierzchołków. Poza Prutem potężny wał Czarnohory wcale niedostępny z ludnością rumuńską (huculską). Mniejsza dostępność terenu nie sprzyjała tu tak gęstej siatce dróg, jak na Zachodzie.

Wielka droga Przemysł-Łupków przyjmuje boczne drogi: z Liska na Baligród, z Cisny przez przełęcz Rostoki górne do Humennowa, z Cisny-Woli Miechowej i Smolnika, z Wołosatego Ustrzyk górny — Lutowski-Rabegę i Ustrzyk dolnych.

Na wschodzie prowadzi wielka droga ze Lwowa na Turkę do Ungwaru przez przełęcz Sambor, zwaną po galicyjskiej stronie Siankami, a po węgierskiej przełęczą Uzsocką. Przełęcz przecina grzbiet wysokości 889 metr. wśród lesistych gór, wzniesionych ponad 1.000 m.

Radomska Spółka Rolna

poleca:

Sól jadalną w cenie normalnej, oraz Maszyny żniwne i części do nich marek „Osborne” i „Albion”.

